UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Kateřina Kozlová

Neuralgie nervus pudendus

Bakalářská práce

Praha

2022

Autor práce: Kateřina Kozlová

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Havlíčková

Oponent práce: Mgr. Lenka Oplatková

Datum obhajoby: 2022

Bibliografický záznam

KOZLOVÁ, Kateřina. Neuralgie nervus pudendus. Praha: Univerzita Karlova,

2. Lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství, 2022. 61 s., přílohy.

Vedoucí bakalářské práce Michaela Havlíčková.

Abstrakt

Tato rešeršní bakalářská práce s kazuistikou se zabývá neuralgií nervus pudendus.

Teoretická část popisuje anatomicko-kineziologický vhled na pánevní dno, průběh nervu

pudendu, jeho inervační okrsky a možnosti variace v průběhu. Teoretická část zpracovává

poznatky o pudendální neuralgii, jako symptomatika, etiologie, diagnostika a možnosti

intervence s přihlédnutím na fyzioterapii a elektroléčbu. V praktické části jsou využity

poznatky z teoretické části, které jsou aplikovány na pacienta s chronickou pánevní

bolestí. K objektivizaci výsledků jsou využity vizuální analogová škála a dotazníky, které

pacient vyplní při vstupním a výstupním vyšetřením s následným porovnáním výsledků.

Cílem praktické části je snížit bolest a obtíže po sérii terapií.
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Abstract

This research bachelor thesis with case report deals with neuralgia of the pudendal nerve.

In the theoretical part, the anatomical and kinesiological insight into the pelvic floor will

be described, the course of the nervus pudendus, its innervation districts and the

possibilities of variation in the course. Furthermore, in the theoretical part, the knowledge

about pudendal neuralgia, such as symptomatology, etiology, diagnosis and intervention

options with regard to physiotherapy and electrotherapy will be elaborated. In the

practical part the knowledge from the theoretical part will be used and applied to a patient

with chronic pelvic pain. To objectify the results, a visual analogue scale and

questionnaires that the patient fills in during the initial and exit examination will be used

and the results will be compared. The aim of the practical part is to reduce pain and

discomfort after a series of therapies.
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SEZNAM ZKRATEK

AP – akční potenciál

BCR – bulbokavernozní reflex

CBT – kognitivní behaviorální terapie

CNS – centrální nervová soustava

CPP – chronická pánevní bolest

DKK – dolní končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární facilitace

DTI – difúzní tenzorové zobrazení

EMG – elektromyografie

EP – evokované potenciály

HMS – hamstringy

HPA – hypothalamo–hypofyzární osa

IAT – intraabdominální tlak

IRN – inferiorní rektální nerv

KYK – kyčelní kloub

MRI – magnetická rezonance

MRN – magnetická rezonanční neurografie

MRT – magnetická rezonanční traktografie

NMDA – N–metyl–D–aspartát

PAG – periakveduktální šeď

PD – pánevní dno

PNE – pudendální neuralgie

PNI – pudendální nervový blok

PNMTL – motorická latence terminálního pudendálního nervu

PNS – periferní nervová stimulace

SCS – míšní stimulace

SS – subkutánní stimulace

TMT – technika měkkých tkání

TNE – terapeutické vzdělávání v oblasti neurovědy

USG – ultrasonografie

VAS – vizuální analogová škála
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ÚVOD

Pudendální neuralgie (PNE) je neuropatický bolestivý stav, vyznačující se

hyperalgézií, allodynií nebo parestéziemi. Pudendální neuralgie je zařazena do souboru

diagnóz pod názvem chronická pánevní bolest (CPP) a je jednou z nejčastějších příčin

CPP. Síť tzv. „orgánových systémů“, které jsou obsahem malé pánve, se mohou navzájem

ovlivňovat. Jedná se o systém gynekologický, urologický, gastrointestinální,

muskuloskeletální, neurologický (PNE) a psychosociální (Shrikhande et al., 2021)

Pudendální neuralgie je zařazena jako jedna z nejčastějších příčin CPP (Juhan, 2015).

Celkem 7–24 % populace trpí CPP z toho pudendální neuralgie ovlivňuje 4 % pacientů

stěžujících si na CPP (Pérez–López a Hita–Contreras, 2014).

Chronická pánevní bolest má významné emocionální, kognitivní, behaviorální

a sexuální následky, tudíž velmi ovlivňuje kvalitu života pacientů. Pudendální neuralgie

často souvisí s dysfunkcí pánevního dna, protože celkový emocionální, kognitivní pokles

pacienta vede ke zvýšenému napětí v pánevní oblasti. Stanovení diagnózy trvá průměrně

2–6 let, a tím dochází ke změně vnímání bolesti na periferní i centrální úrovni (tzv.

periferní a centrální senzitizace) (Shrikhande et al., 2021; Pérez–López a Hita–Contreras,

2014).
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1 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je shrnout poznatky o pudendální neuralgii. Bude nastíněna anatomie

a funkce pánevního dna. Dále bude popsán průběh nervu pudendu, jeho inervační okrsky

a jeho možnosti variací v průběhu. Další část bude zaměřena na samotnou pudendální

neuralgii – symptomatika, etiologie, diagnostika aj. Součástí další kapitoly budou

možnosti intervence se zaměřením na fyzioterapii a elektroléčbu.

V rámci praktické části zpracuji kazuistiku pacienta s pudendální neuralgií a využiji

poznatky z teoretické části. Pro hodnocení bolesti bude využita vizuální analogová škála

a budou využity tři dotazníky pro objektivní zhodnocení obtíží.

Tyto objektivizační metody použiji při vstupním a výstupním vyšetření a výsledky

následně srovnám. Předpokladem je, že po sérii terapií dojde ke zlepšení obtíží pacienta.
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2 ANATOMIE – KINEZIOLOGIE PÁNEVNÍHO

DNA

Pánevní dno (PD) jako celek se skládá ze svalů a pojivové tkáně, která tyto struktury

obaluje a připojuje ke kosti pánevní (Thor a de Groat, 2010). Je tvořeno dvěma

přepážkami: diaphragma urogenitale a diaphragma pelvis. Dále do tohoto celku řadíme

i mm. perinei. (Thor a de Groat, 2010; Čihák et al., 2011). Celé dno má nálevkovitý tvar,

který odstupuje od stěn pánve s vrcholem obráceným k pánevnímu východu. Svaly

diaphragma pelvis jsou řazeny k příčně pruhovaným svalům. Svaly diaphragma

urogenitale vzniky z kloaky a mají blízký vztah k orgánům malé pánve (Čihák et al.,

2011; Dylevský, 2009)

2.1 Diaphragma pelvis

Vpředu a na bocích pánve uzavírá m. levator ani a dorzolaterálně pánev uzavírá

m. coccygeus (Dylevský, 2009). Mediální část m. levatoru ani se nazývá pars pubica

(m. pubococccygeus) a laterální širší část pars illiaca (m. illiococcygeus) (Čihák et al.,

2011).

M. pubococcygeus se začíná 1 cm od symfýzy na vnitřní straně spony stydké a přes

anoccocygeální ligamentum se upíná na kost křížovou. Prostor, který obíhá na svém

začátku m. pubococcygeus, se nazývá hiatus urogenitale, prochází jím močová trubice

a u žen pochva. Nejmediálnější část pars pubica jdoucí okolo stěn orgánů malé pánve

nazýváme částí puboviscerální. U mužů probíhá kolem prostaty m. puboprostaticus

a u žen okolo pochvy m. pubovaginalis. Část jdoucí kolem vnějšího análního svěrače

(m. sphincter ani externus), s kterým je spojen, nazýváme m.puborectalis (Čihák et al.,

2011; Dylevský, 2009; Ashton–Miller a DeLancey, 2007).

M. illiococcygeus se začíná z arcus tendineus musculi levatori ani (zesílená fascie na

povrchu m. obturatorius internus) a spina ischiadica. Upíná se též přes anococcygeální

ligamentum na kost křížovou (Čihák et al., 2011; Dylevský, 2009). „Protože kostrč slouží

jako kotva pro svaly pánevního dna“ (Kolář 2009, s. 625).

M. levatoru ani je podobný posturálním svalům, jelikož jeho neustálá svalová aktivita

v klidu napomáhá k uzavření močové trubice, vaginy a konečníku. Dochází tedy
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ke stlačení proti stydké kosti. Touto neustálou aktivitou zamezuje prolapsu pánevních

orgánů a zároveň zamezuje narušení pojivové tkáně (Ashton–Miller a DeLancey, 2007).


[…]


intervence zvážit zařazení i psychického zpracování bolesti. Jenom tak jsme schopni

docílit lepších výsledků.

Pro praktickou část jsem využila a aplikovala poznatky z teoretické části. V anamnéze

pacient uvádí obtíže vzniklé po intenzivním ježdění na horském kole před 20 lety, kdy

v posledním roce ujel 600 km, tedy přibližně 50 km týdně, průměrnou rychlostí 20 km/h.

Ze studie Chiaramonte et al. (2021) a Dettori et al. (2004) vyplývá, že horské kolo patří

mezi rizika pro nástup perineálních bolestí. Ze studie Dettori et al. (2004) vyplývá, že je

riziko spojeno se zkušenostmi a jízdou na kole, vzdáleností a rychlostí jízdy. Pacient ujel

za rok 600 km, můžeme jej tedy přiřadit ke skupině cyklistů, kteří nemají s jízdou na

dlouhé tratě větší zkušenosti. Dále uvádí délku trati ujetou za týden, která se pohybovala

okolo 50 km při rychlosti jízdy 20 km/h. Všechny tyto faktory mohou být impulsem pro

vznik pudendální neuralgie. Pacient si v anamnéze stěžuje spíše na bolesti v suprapubické

oblasti. Tyto obtíže se dle Nantéských kritérií z článku Labat et al. (2008) řadí k obtížím,

které nevylučují PNE. Dále nesmíme opomenout roli viscero–somatických vztahů

a musíme brát v potaz možnou senzitizaci bolesti (Shrikhande et al. 2021), jelikož pacient

popisuje bolest „jako kdyby se mi chtěl rozpínat pomeranč v oblasti močového měchýře“.

Po vzoru studie Origo a Tarantino (2019) jsem k objektivizaci obtíží využila vizuální

analogovou škálu a dotazníky zmíněné v teoretické části, které pacient vyplnil při

vstupním a následně výstupním vyšetření. Po srovnání článků dle studií Weiss (2001),

Morin et al. (2016), Eid et al. (2021) a Fitzgerald et al. (2013) jsem provedla 10 terapií

s frekvencí setkání 1x týdně, které jsem vždy začala manuálními technikami a věnovala
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se jim prvních 20–30 minut. Přesný postup v terapii byl popsán pouze ve studii Eid et al.

(2021) a Origo a Tarantino (2019), nicméně v žádné studii nebyly ukázány přesné metody

ani techniky. Postupovala jsem tedy dle stanovených cílů rehabilitace a aktuálních obtíží

pacienta při každé terapii. U pacienta došlo ke zlepšení VAS 4,2/10 na VAS 2,8/10,

zlepšení kvality (NIH-CPSI) ze skóre 24 na 23 a zlepšení strachu z pohybu (TSK)

ze skóre 39 na 33. I když u dotazníku zdravotního postižení (ODI) došlo k nárůstu skóre

o 2 procentní body z 18 % na 20 %, je tento výsledek stále hodnocen jako minimální

postižení. Pro srovnání ze studie Origo a Tarantino (2019) došlo u pacienta ke zlepšení

VAS z 10/10 na 1,8/10, TSK ze skóre 51 na 20, NHI-CPSI ze skóre 34 na 7, ODI ze skóre

48 % na 9 %. Ve studii Eid et al. (2021) pouze při aplikaci fyzioterapie dosáhli zlepšení

VAS z 9,51 na 6,22. Z tohoto srovnání usuzuji, že aplikace fyzioterapie snižuje obtíže

u pacientů s PNE.
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8 ZÁVĚR

Cílem práce bylo shrnout poznatky o pudendální neuralgii. V teoretické části byla

popsána anatomie a funkce pánevního dna, průběh nervu pudendu, jeho inervačních

okrsků a jeho variací. Dále se práce zabývala symptomatikou, etiologií, diagnostikou aj.

pudendální neuralgie. Další kapitola byla věnována možnostem inervace se zaměřením

na fyzioterapii a elektroléčbu.

V praktické části byla vypracována kazuistiku pacienta s pudendální neuralgií

a aplikovány poznatky z teoretické části. Terapie probíhaly 10 týdnů s frekvencí 1 terapie

v délce trvání 60 min. za týden. Využity byly prvky z metody Dynamické

neuromuskulární stabilizace, Techniky měkkých tkání, Senzomotorická stimulace,

Postizometrické relaxace, analytické protahování svalů a dechová rehabilitace.

Pudendální neuralgie negativně ovlivňuje kvalitu života, zasahuje do každodenních

činností člověka, jako je např. spánek., chůze, rodinné a sociální interakce. Pacienti

s neuropatickou bolestí trpí individuální a společenskou zátěží, což je utvrzuje

v přesvědčení, že chronická bolest je nevyhnutelná a hlavně neléčitelná, a to zejména pro

ty, kteří nereagují na standardní léčbu. Značný počet pacientů nedosahuje uspokojivé

úlevy od bolesti nebo zlepšení kvality života, ani s aktuálně dostupnými léky

(Vorobeychik et al., 2011). Tito nemocní jsou obvykle vyšetřováni a většinou neúspěšně

diagnostikováni na řadě pracovišť – urologii, gynekologii, neurologii, chirurgii

a gastroenterologii (Kadaňka, 2010).

Fyzioterapie má zde své místo, v naší praxi převážně využíváme manuální terapii,

která uvolňuje tkáně přímo v pánvi i v jejím okolí. Cílená intervence může pomoci snížit

svalové napětí a zhoršující se bolest, a pomoci ke zlepšení funkce. Integrace

fyzioterapeutů v oblasti pohybového systému s mechanismy bolesti má potenciál zlepšit

symptomy u pacientů s těmito obtížemi (Chimenti et al., 2018).
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Zdroj: Ježková, M. (2021). Studijní materiály 2. LF UK. Praha: Karolinum.
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Zdroj: Kolář (2009, str. 192)
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