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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 3
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -
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3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

3

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

3

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 90

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Předložená bakalářská práce se týká aktuálního tématu - neuralgie nervus pudendus, v širším
kontextu pak obecně pánevní bolesti. Po formální i grafické stránce je práce dobře členěná,
kosmetickou vadou jsou častější překlepy.
V teoretické části je třeba vyzdvihnout zejména kapitoly zabývající se topografickou a funkční
anatomií a stručný úvod do vzniku centrální a periferní senzitizace při chronické bolesti. Velkým
přínosem je též vhled do práce s bolestivým pacientem stran slovního vedení a behaviorálních
opatření, neb právě tyto kapitoly jsou v praxi bohužel velmi často opomíjeny.
Jemným negativem je oproti tomu kapitola, věnující se fyzioterapeutickým přístupům, kde je
patrně z nedostatku odborné literatury na dané téma, znatelná lehce menší provázanost
s konkrétními rešeršními zdroji.
Praktická část po formální stránce splňuje všechny náležitosti a snaží se částečně navázat na
teoretické poznatky – zejména pak doporučenou délkou provádění měkkých technik. V praxi
autorka navazuje přiléhavě na výsledky vstupního kineziologického rozboru a ukazuje svou
kreativitu při vynuceném online vedení terapie. Stinnou stránkou kazuistiky je nepřehlednost
výsledků a závěrů terapie a rovněž relativně malé, nebo minimálně popsané, využití postupů,
směřujících k ovlivnění senzitizace (např. relaxační prvky a techniky).
Bakalářská práce i přes drobné výhrady splňuje požadavky a jako takovou ji doporučuji
k obhajobě.
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Otázky, na které student odpoví během obhajoby: Které relaxační techniky či přístupy byste
na základě vlastní zkušenosti, případně dle informací získaných z literatury, využila pro snížení
centrální a periferní senzitizace?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1 - výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl

Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software

.c
om

http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now